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INLEDARE

Nya ordföranden har ordet

Hej allihopa!
 Härmed vill jag ta tillfället i 
akt och presentera mig lite. Mitt 
namn är Lisen Lehman och jag 
är, sedan årsmötet 2018, ordfö-
rande för FFS.
 Jag har arbetat inom synom-
rådet sedan 2009. Jag började 
som specialpedagog med in-
riktning mot syn i Linköpings 
kommun men arbetar numera 
som rådgivare på Specialpeda-
gogiska skolmyndigheten. Jag 
är placerad vid resurscenter 
syn i Örebro, men då jag bor 
i Åtvidaberg intill vår anrika 
fotbollsarena Kopparvallen, har 
jag min kontorsplats på SPSMs 
kontor i Linköping. I arbetet 
som rådgivare har jag egentli-
gen hela landet som arbetsplats. 
Jag åker runt och träffar elever 
med synnedsättning, men även 
pedagoger, föräldrar och andra 
personer i elevens närhet. Det 
är verkligen ett spännande och 
omväxlande arbete!
 Jag blev vald till ordförande 
under FFS’ årsmöte på den 
Nordiska Synkongressen. Det 
var en otroligt lyckad kongress 
med cirka 250 deltagare från 
många av våra nordiska län-
der. Ordförandeuppdraget ser 
jag som en liten del i en större 
helhet. FFS’ styrelse arbetar 
tillsammans och jag skulle inte 
klara uppdraget utan övriga 
styrelsemedlemmar. Vi hjälps 
verkligen åt och jag vill här pas-

sa på att rikta ett stort tack till 
Camilla, Lasse, Cecilia, Catha-
rina M, Catharina H, Caroline, 
Åsa och Inger. Vill även rikta ett 
stort tack till våra arbetsgivare 
som gör detta möjligt, jag hop-
pas den välviljan kommer finnas 
kvar även i framtiden. Att sitta 
med i styrelsen är som att ge 
sig själv kompetensutveckling 
i och med at vi kommer från 
så skilda verksamheter som till 
exempel syncentralen, kommu-
nen, arbetsförmedlingen, SPSM, 
synhjälpmedelsföretag och 
fortbildning. Vi delar med oss 
av så mycket kunskaper som vi 
kommer från skilda arbetsgivare 
och detta bidrar även till ökad 
samverkan.

Nu är vi i FFS’ styrelse i full gång 
att planera nästa års konferens. 
Konferensen kommer, för första 
gången, att genomföras i samar-
bete med Forum Vision. Samar-
betet hoppas vi resulterar i att vi 
lockar ännu fler deltagare. Just 
nu märker vi att det är svårt att 
få pengar från sin arbetsgivare 
till kompetensutveckling och 
i och med denna sammanslag-
ning av konferenser hoppas vi 
att det ska bli lättare att få åka. 
Konferensen kommer att hål-
las i Stockholm 3- 4 april 2019. 
Jag hoppas självklart att jag och 
övriga styrelsen får träffa er där! 
Håll ögonen öppna på vår hem-
sida och på Facebook sida för 

mer information och anmälan..
 Under 2018 har vi varit straxt 
under 200 medlemmar i FFS. 
Styrelsen ska verkligen göra 
sitt yttersta för att behålla dessa 
men även för att värva fler med-
lemmar. Medlemsavgiften kvar-
står på 250kr/år och i avgiften 
ingår tidningen ”Nya synvärl-
den”. Den skickas hem i brev-
låda 4ggr/år. Dessutom finns 
möjlighet att söka stipendier för 
medlemmar. Mer om detta kan 
du läsa på vår hemsida! Jag vill 
också passa på att rikta ett stort 
tack till våra sponsorer.
 Årets FFS: are 2018 blev 
synpedagog Gun- Marie Strid, i 
nästa nummer får vi höra hennes 
tankar i ledaren.

Lisen Lehman, 
som i skrivande stund befinner sig i 

Karlstad
FFS styrelse
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LANDET RUNT

Alltfler medlemmar i kvalitetsregistret

Har du lyssnat på podden 
Synsätt? Du hittar den på 1177 .
se Region Jönköpings Län eller 
där poddar finns .

Via podden vill vi sprida infor-
mation och tips som förhopp-
ningsvis kan underlätta för 
den som lever med en synned-
sättning. Vi som gör podden 
Synsätt är Margareta Svensson, 
kurator och Eva Carlholt, 
synpedagog och vi arbetar på 
syncentralen i Jönköping.
 Det finns redan idag en upp-
sjö av radiopoddar om hälsa, 
träning, ekonomi, relationer och 
allt mellan himmel och jord. 
Men vi kunde inte hitta någon 
med information om synned-
sättning. Därför föddes idén om 
att starta en radiopodd och det 
var våren 2017. Genom podden 
Synsätt vill vi förmedla infor-
mation och ge tips och råd som 
man kan ha nytta av då man 
har fått en synnedsättning. Vi 
tycker att vi har så mycket som 
vi vill berätta och dela med oss 
av, mer än vad vi hinner under 
våra besök. 

Genom att lyssna på ljudfilerna 
kan personer med synnedsätt-
ning och deras närstående i 
lugn och ro få information och 
kunskap. Vår förhoppning är 
också att sjukvårdspersonal ska 
ha nytta av podden genom att 
berätta om den när det uppstår 
frågor om synnedsättning och 

synhjälpmedel.
 Vi vet att många av våra 
patienter föredrar att lyssna till 
information eftersom det ofta är 
jobbigt att tillgodogöra sig den 
i skrift. Vi tror även att deras 
närstående, som kanske inte 
har möjlighet att följa med till 
besöket på syncentralen, kan få 
utbyte av att lyssna på podden 
Synsätt. Vi hoppas att det ger 
den anhörige en ökad kunskap 
och större förståelse för hur det 
är att leva med en synnedsätt-
ning.

De 15 första avsnitten i pod-

den består av grundläggande 
information, men planen är 
att gå vidare med att intervjua 
personer som kan berätta om 
sina upplevelser och erfarenhe-
ter av att ha en synnedsättning. 
Vi är i startgropen med det och 
vi har flera personer som gärna 
vill vara med och dela med 
sig, vilket vi är glada för. I vårt 
arbete träffar vi så många olika 
personer, som alla har med sig 
sina historier och erfarenhe-
ter och vi tror att flera av dem 
skulle kunna berätta via pod-
den om hur deras liv är och hur 
synnedsättningen har påverkat 

Så var det då dags igen, den 18 
oktober 2018 samlades kontakt-
personer och chefer, 43 per-
soner, på Freys Hotel i Stock-
holm. Det var dags för SKRS 
tredje användarmöte.
 Registerhållare Anne Gra-
nath började med att hälsa alla 
välkomna och presentera de 
medlemmar av styrgruppen 
som medverkade under dagen, 
samt senast invalda styrgrupps-
medlemmen Eva Karlström 
enhetschef på SC Stockholm. 
Efter genomgång av dagens 
program gjorde Anne en kort 
historik och en presentation av 
nuläget i SKRS. Att registret 
nu har så stor uppslutning med 
26 registrerande Synenheter är 
fantastiskt bra och nu börjar vi 
få större mängder av utdata att 
hantera och analysera.

Lotta Edman visade SKRS 
hemsida, Annelie Lindberg 
fortsatte därefter att berätta om 
vad som skett på pilotenheterna 
i Västra Götaland och Halland.  
Susanne Albrecht redovisade på 
ett utmärkt sätt Årsrapporten för 
2017.
 Efter gemensam lunch på 
hotellets restaurang, var det 
dags att påbörja eftermiddagens 
program. Anna-Karin Öhman 
delade då upp auditoriet i sju 
mindre arbetsgrupper. Dessa 
grupper fick sitta och arbeta 
med Workshops och diskutera 
kring tre olika frågeställningar: 

ny kva-lista, jämförelse mellan 
olika använda bedömningsin-
strument, respektive registreras 
alla som besöker syncentralen. 
 När detta skrivs är resultatet 
inte klart, men läs mer om detta 
på SKRS hemsida:  
http://rcsyd.se/skrs/om-skrs/ 
anvandarmoten/2018-2.
 Användarmötet avslutades 
och det var dags att åka hem. 
Tillbaka till respektive Synen-
het i Sverige för fortsatt arbete 
och vardagsliv i vårt vackra 
höstklädda land med löv i alla 
upptänkliga färger.
 Stort tack till alla medverkan-
de och väl mött nästa år.

Med vänliga hälsningar

Anne Granath
Verksamhetschef Syn och Tolkverk-

samheten
Habilitering & Hälsa, Västra Götalands-

regionen.

Ny podd för nysynskadade

Syncentralerna .se 
är kapad
För många år sen gjorde syncel-
tralerna gemensamt en webb-
plats med alla adresser på jämte 
diverse generell information om 
vad en syncentral är för något.
 På grund av ett schabbel med 
faktura – något som händer allt-
för lätt – förlorade syncentraler-
na rätten till sidan och en kapare 
la beslag på den. På grund av 
det innehåll som har lagts till 
verkar det troligt att den nye 
ägaren har något med linser 
att göra, säger Ewa Nielsen på 
syncentralen i Örebro, men vem 
det är framgår inte och ingen 
vet något bestämt.

Hur som helst är adresserna och 
övrig information inaktuella. 
 Syncentralschefer har försökt 
nå sidas ägare för att förmå dem 
att ta bort de föråldrade upp-
gifterna, utan att lyckas. Men 
om fler påpekar på kontaktfor-
muläret att det gör ett oseriöst 
intryck att skylta med föråldrad 
information kanske det lyckas.

JW

Margareta Svensson och Eva Carlholt, poddens upphovskvinnor.
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dem. Vidare hoppas vi att de 
kan ge hopp till någon annan 
som drabbats av synnedsättning 
genom att berätta om processen 
från att få en synskada och alla 
känslor kring det för att sedan 
komma fram till någon form 
av acceptans. Vi tror också att 
de kan bidra med att förmedla 
vilka strategier och förhåll-
ningssätt som de brukar använ-
da sig av och som gör skillnad i 
vardagen. Vi tänker till exempel 
att någon berättar om hur det är 
att jobba när man har en synne-
dsättning och någon berättar om 
hur det fungerar att studera. Nå-
gon annan vill gärna berätta om 
hur den vita käppen underlättar 
för en och om sin resa fram till 
att börja använda den. Allt detta 
vill vi gärna sprida vidare via 
de intervjuer vi snart kommer 
att göra.
 
Informationen i podden Synsätt 
är allmängiltig och inte strikt 
knuten till Jönköpings län. Det 
går bra att tipsa både patienter 
på de olika syncentralerna och 
ögonmottagningarna i hela 
landet att lyssna på den. Vissa 
avsnitt tror vi att våra samar-
betspartners kan ha särskild 
nytta av. Vi vet att en del av 
ögonmottagningarnas personal 
får lägga ner mycket tid på att 
förklara saker och nu kan de 
istället hänvisa till att lyssna på 
podden Synsätt.
 Vi är medvetna om att alla 
patienter i nuläget inte har 
möjlighet att lyssna på podden 
eftersom det kräver tillgång till 
dator, surfplatta eller smart te-
lefon och viss teknisk förmåga. 
Den senaste tiden har det ju 

pratats en hel del om det digita-
la utanförskapet. Vi tror att det 
ena inte utesluter det andra och 
vår erfarenhet är att många av 
våra patienter använder sig av 
den moderna tekniken och att 
antalet har ökat de senaste åren. 
I de fall där det inte är så, hör vi 
allts om oftast att närstående, ja 
kanske rentav barnbarnen, hjäl-
per till och visar hur man gör 
för att hitta och komma åt olika 
saker via tillexempel surfplat-
tan. Vi tror att anhöriga kom-
mer att kunna guida så att deras 
äldre släkting kan få lyssna på 
podden Synsätt. Det kan till 
och med vara så att man på så 
sätt får upp ögonen för den nya 
tekniken och inser att det kan 
vara trevligt att lyssna på det 
viset och därmed tar ett extra 
steg emot digitalisering. Vi vet 
att motivation kan göra mycket 
och man behöver få inblick i 
vad som är möjligt och vad man 
kan ha för praktisk nytta av 
tekniken.
 Vi är glatt överaskade av all 
positiv respons som vi har fått 
från kollegor, vårdgrannar, 
patienter och deras närstående 
samt brukarorganisationer när 
det gäller vårt arbete med pod-
den. När man börjar med något 
nytt, så är det alltid svårt att 
avgöra hur det man gör kom-
mer att landa och tas emot. 
Det känns väldigt roligt att ha 
fått vara en del i att forma och 
jobba fram vår podd Synsätt 
och vi hoppas att den kan vara 
till nytta och hjälp på olika sätt 
för många!

Margareta Svensson & Eva Carlholt
Syncentralen Jönköping

Den 17 oktober hade syncen-
tralscheferna sitt årliga höstmöte . 

Denna gång var det förlagt till 
Freys hotell i Stockholm, cen-
tralt beläget mittemot Centralen 
och Cityterminalen.
 Tjugoen deltagare kom för att 
ta del av programmet, byta er-
farenheter och diskutera viktiga 
frågor för verksamheterna. 
 Valon Hetemi, enhetschef 
i Borås och representant för 
SYNS, ledde diskussionerna och 
såg till att dagens programpunk-
ter hanns med. 
 Även om en av programpunk-
terna, information från Nkcdb 
(Nordiskt kunskapscenter för 
dövblindfrågor), fick ställas in 
i sista stund p.g.a. buss- och 
tågproblem i Skåne, var det inga 
svårigheter att fylla dagen med 
innehåll. 

Utbildning
Det rapporterades om aktuella 
utbildningar, bland annat om den 
planerade utbildningen, Syn-
utveckling och barns syn, som 
planeras att starta på halvfart 
på universitetet i Örebro under 
våren -19. 
 I Kalmar arrangerar Linnéuni-
versitetet Optometrisk habilite-
ring våren 2019.
 Tyvärr har Yrkeshögskolan 
i Härnösand tackat nej till att i 
nuläget arrangera synrehabilite-
rareutbildning. Om, och i så fall 
när, den återkommer fanns inget 

besked. 

Teknik
Nu kan man lyssna på poddar 
och lära sig mer om syn, synne-
dsättning och synrehabilitering. 
Karl Vingren från syncentralen i 
Jönköping presenterade podden 
”Synsätt”, som kurator Margare-
ta Svensson och synpedagog Eva 
Carholt gör. Podden riktar sig till 
både patienter och anhöriga. Hit-
tills har ett 15-tal program gjorts. 
 Teknik och digitalisering an-
vänds allt mer inom synvärlden. 
Fjärrstyrning av patientens/bru-
karens dator då det behövs snabb 
support av hjälpmedelsprogram-
met, kan vara ett effektivt sätt att 
använda digital teknik.
 Att framställa instruktions-
filmer hur man som synnedsatt 
använder sin smartphone är ett 
annat.  Detta är något som man 
för tillfället håller på med i Väs-
tra Götaland.
 En annan sak som diskutera-
des var hur syncentralerna skall 
förhålla sig till utbildning av 
det som inte är ett traditionellt 
hjälpmedel. Konsumentproduk-
ter som innehåller funktioner 
som tidigare funnits i ”vanliga” 
hjälpmedel, vem svarar för 
utbildningen av dessa produkter?  
Diskussionen fortsätter.  

Möte med SRF
Dagen innan synchefsmötet hade 
Valon Hetemi och Emma Falk 
som representanter för SYNS 

och syncentralscheferna haft 
möte med SRF. Med från mötet 
med SRF hade man med sig en 
del frågor till syncen- 
tralscheferna. Bland annat var 
man, efter Syncentralsenkäten 
som gjordes tidigare, oroad över 
att det ser olika ut i landet när 
det gäller avgifter för besök och 
hjälpmedel. Man såg t.ex. en 
risk att det inte främjade käppan-
vändning. 
 Man såg också att kompeten-
serna varierade runt om i landet, 
vilket man trodde till viss del 
kan förklaras att det inte finns 
någon enhetlig utbildning. 
 Det planeras ett nytt möte mel-
lan SYNS och SRF till våren.

Fortbildning
Utbudet av nationella utbild-
ningsdagar ser olika ut för olika 
yrkesgrupper. Även hur ofta de 
arrangeras och om det är en- el-
ler flerdagars utbildningar varie-
rar. Regionträffar med föreläs-
ningar och yrkesträffar anordnas 
regelbundet inom vissa men inte 
alla regioner. Det är viktigt med 
fortbildning, träffa kollegor och 
skapa nätverk inom de olika 
yrkesgrupperna.
 Som ett alternativ, och även 
komplement, diskuterades att 
införa ett upplägg med temada-
gar.
 Möjligheten skulle då finnas 
att arrangera temadagar inom 
områden som behöver kom-
petenshöjas och genom detta 

LANDET RUNT

Polar Print får nya 
ägare!
Under en tid har Staffan och 
Inger Syk, som varit huvudä-
gare och arbetat i bolaget i drygt 
35 år, sökt en bra lösning för 
bolagets framtid. Tyvärr hann 
processen inte komma helt i mål 
innan Staffan tragiskt omkom i 
en olycka i augusti.
 De nya huvudägarna i bolaget 
är Bertil Fridsén, Fredrik Palo 
och Patrik Johansson, som alla 
tre under lång tid varit anställda 
i firman. Bertil arbetar på 
kontoret i Växjö och har sedan 
2015 varit VD. Fredrik finns 
på Luleå-kontoret och jobbar 
mycket med upphandlingar och 
reparationer. Och Patrik finns i 
Umeå och har under de senaste 
åren framförallt drivit olika 
utvecklingsprojekt och arbetat 
med arbetsplatsanpassning.

– Det känns skönt att allt nu är 
klart säger Bertil Fridsén, VD 
för Polar Print. Nu ska vi sikta 
framåt och vidareutveckla det 
Staffan och Inger byggt upp 
genom åren. Vi är mycket glada 
att Inger kommer att finnas kvar 
och hjälpa oss med det praktiska 
inledningsvis.

Polarprints webbplats

Vem utbildar på nya digitala 
produkter?
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LANDET RUNT

främja lika vård oberoende var 
rehabiliteringen bedrivs.
 Förutom de fasta punkterna 
gavs tillfälle till erfarenhetsut-

byte och diskussioner under kaf-
fepauser och lunch. 
 Nästa gång som syncentrals-
cheferna träffas för ett gemen-

samt chefsmöte är vid vårmötet 
under två dagar i april 2019.

Peter Henriksson
Syncentralen, Karlskrona 

Vi har också arbetat för en 
nationell utbildning till synre-
habilitatör på högskole-/univer-
sitetsnivå. Vårt påverkansar-
bete mot regioner och landsting 
kommer att intensifieras för att 
kvaliteten inom basrehabilite-
ringen ska öka. Vi är också åter 
sedan länge en utförare inom 
rehabiliteringen. Vi ger natio-
nella punktskriftskurser som fi-
nansieras genom statliga medel, 
genomför cirklar om punktskrift 

på lokal nivå och på några plat-
ser medverkar vi i kurser kring 
hur smartphones och surfplattor 
används.  
 
Men då rehabiliteringen blivit 
alltmer splittrad under senare år 
har SRF alltså börjat diskutera 
om vi åter borde ta ett större 
praktiskt ansvar inom rehabilite-
ringen, precis som våra systeror-
ganisationer i Danmark, Finland 
och Norge gör. Det skulle kunna 

handla om kurser i SRF:s regi 
där vi utbildar medlemmar i den 
digitala tekniken, förbereder 
människor för högre studier 
eller ger dem verktyg att ta sig 
vidare mot ett arbete. Vilka kon-
sekvenser det skulle få, dels för 
SRF som organisation och dels 
för rehabiliteringen, behöver 
undersökas närmare. 

Jimmy Pettersson
Ombudsman SRF

Gott möte i Jönköping

SRF har identifierat luckor i 
rehabiliteringen som leder till 
slutsatsen att vi har en roll att 
fylla . 

Under hösten 2018 och våren 
2019 besöker SRF:s intres-
sepolitiska handläggare våra 
nordiska systerorganisationer. 
En viktig fråga vid dessa besök 
är att prata om hur systerorga-
nisationernas relation till reha-
biliteringen ser ut. Hittills har 
vi besökt Danmark och Finland 
och gemensamt för dessa länder 
är att de på olika sätt är en aktiv 
utförare inom rehabiliteringen. 
Precis som i Sverige ser man i 
Danmark och Finland nämligen 
en trend av minskade resurser 
från samhället.  
 
SRF har alltid haft en roll inom 
rehabiliteringen, och historiskt 
sett har vi tagit stor plats. Vi 
var länge en aktiv utförare med 
synkonsulentverksamhet och 
egna rehabiliteringskurser. På 
70- och början av 80-talet flytta-
des dessa verksamheter över till 
de syncentraler som etablerades 
runtom i landet. Under ungefär 
samma tidsperiod inrättade de 
flesta kommuner också syn-

instruktörer, med uppdrag att 
arbeta med rehabilitering i hem-
miljön. Perspektivskiftet som 
innebar att samhället tog ett allt 
större ansvar sågs som positivt 
av SRF. 
 Från att ha varit en aktiv 
utförare inom området gick vi 
då till att bli en aktör som till 
största delen arbetar med att 
påverka samhället för att det 
ska leverera en god habilitering 
och rehabilitering till personer 
som är blinda, eller som har en 
synnedsättning. Det handlar om 
att påverka region- och lands-
tingspolitiker, verksamheten på 
syncentralerna, folkhögskolor 
och Arbetsförmedlingen. 
 
Under våren 2018 skickade 
SRF en digital enkät till landets 
samtliga syncentraler. Enkäten 
visar att det finns flera utma-
ningar inom habilitering och 
rehabilitering för personer med 
synnedsättning. En av dem är 
bristen på likvärdighet; I vissa 
landsting måste brukaren betala 
för både besök och hjälpmedel, i 
andra tas inga avgifter alls ut. På 
flera syncentraler kan brukaren 
förskrivas specialdesignade ap-
par som hjälpmedel och få trä-

ning på dessa, på andra varken 
förskriver eller utbildar man på 
samma appar. Rehabiliterings-
planer upprättas i olika hög grad 
och väntetiderna varierar över 
landet. En annan utmaning för 
syncentralerna är svårigheter 
att rekrytera ny personal och 
trygga en god kompetensförsörj-
ning. Enkätsvaren vittnar också 
om stora pensionsavgångar, 
svårigheter att hitta ny personal 
och brist på adekvat utbildning. 
Ytterligare utmaningar är den 
snabba digitaliseringen i sam-
hället och fler besökare som inte 
har svenska som modersmål. 
 Vi drar slutsatsen att samhäl-
lets resurser till rehabiliteringen 
minskar. Antalet syn- och hör-
selinstruktörer minskar stadigt. 
På arbetsmarknadsområdet har 
ansvaret splittrats upp på många 
aktörer, vilket påverkat kvali-
teten negativt. Samtidigt har 
kopplingen mellan syncentra-
lernas basrehabilitering och den 
arbetsmarknadsinriktade rehabi-
literingen blivit allt skörare. 
 SRF:s påverkansarbete har 
under senare år inneburit att vi 
arbetat för ett nationellt kun-
skapscenter för den arbetsmark-
nadsinriktade rehabiliteringen. 

Brister i rehabiliteringen en  
utmaning för SRF

>>

Under två intensiva dagar har 
personal från syncentralerna i 
sydöstra regionen träffats för 
att kompetensutveckla sig. Det 
startade på torsdagen den 4 ok-
tober i Munksjötornet i Jönkö-
ping där det vackra höstvädret 
gjorde att man kunde överblicka 
en milsvid vy över staden och 
ut över Vättern.
 Det var ca 40 deltagare och 
det fanns representanter från 
syncentralerna i Visby, Väs-
tervik, Linköping, Kalmar och 
Jönköping. Under eftermid-
dagen presenterade de olika 
syncentralerna vad de arbetar 
med just nu och inspirerades av 
varandras arbete.
 Cecilia Larsson föreläste om 
våld i nära relationer utifrån 
perspektiv funktionsnedsätt-
ningar och man berättade också 
om ett lär-café som just nu 

pågår inom syn-hörselnätverket 
i Jönköping. Eva Carholt och 
Margareta Svensson berättade 
om podden ”Synsätt” som de 
startat för att informera om syn-
nedsättningar.
 På kvällen var det återsamling 
för att äta middag tillsammans. 
 Fredagen startade på Qul-
turum med en föreläsning av 
Valon Hetemi, enhetschef för 
syncentralen i Borås. Han berät-
tade om den vårdprocess man 
utvecklat för syncentralerna i 
västra Götalands region, (Gö-
teborg, Borås, Vänersborg och 
Skövde). 
 Dagens andra föreläsare var 
Egon Rommedahl som hade 
mycket klokt att säga om ”det 
goda mötet”.  Han använde sig 
av många talande exempel från 
verkliga patientmöten och kryd-
dade sina berättelser om olika 

slags möten med sin gedigna 
kunskap inom psykologi och 
religionsfilosofi. 
 Eftermiddagen användes för 
goda möten i yrkesgrupper. Där 
fick optiker, dataingenjörer, 
datainstruktörer, synpedagoger, 
vårdadministratörer och kurato-
rer chans att diskutera med sina 
kollegor inom samma skrå. Re-
sultatet var många goda diskus-
sioner och erfarenhetsutbyten 
som förhoppningsvis kan bidra 
i det fortsatta arbetet för var och 
en på hemmaplan.
 Karl Vingren, enhetschef 
för syncentralen i Jönköping, 
rundade av regiondagarna och 
skickade vidare ansvaret för 
nästa års regiondagar till syn-
centralen i Visby. 

Helene Tågerud 
Syncentralen Jönköping

KONFERENSER
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Varma och kalla värden, kurs för 
syncentralskuratorer . 

Hur är det med lagstiftningen 
nu för tiden, är det svårare att få 
igenom ersättningar och insat-
ser för personer med synned-
sättning nu än förr? Hur blir det 
med merkostnadsersättningen, 
är det samma som handikap-
persättningen? Hur kan man 
bäst stödja någon i sorg? Och 
hur hanterar man en person med 
rättshaveristiskt beteende som 
dyker upp på Syncentralen? 
Dessa och många fler frågor 
rådbråkades på Syncentralernas 
årliga kuratorskurs. Vi höll till 
på Syncentralen i Stockholm 
den 18-19 oktober. Detta är 
det enda tillfället på året då vår 
grupp får diskutera och jobba 
kring psykosociala frågor som 
har med rehabilitering-habili-
tering att göra. Så vi passade 
på att bjuda in flera intressanta 
föreläsare. 
 Leif Jeppsson, förbundsjurist 
på SRF Riks bekräftade det vi 
misstänkt. Det är svårare att få 
igenom ansökningar om stöd 
och ersättningar nu än vad det 
varit tidigare. Praxis och pre-
judiserande domar har krypmt 
ihop synnedsattas rättigheter 
mer och mer. Det är inte lätt 
att få LSS-insatser och även 
hemtjänstinsatser minskas. Det 
går såklart att överklaga beslut 
men känslomässiga argument 

biter inte på kommuner och 
Försäkringskassa, man måste 
vara säker på att ha en paragraf 
i ryggen, annars går det inte. 
Vi kuratorer behövs ännu. Det 
är svårt för den enskilde att få 
igenom sin rätt på egen hand 
om man inte själv har juridiska 
kunskaper. 
 Barbro Lennéer Axelsson. leg 
psykoterapeut och universitets-
lektor i socialt arbete Göteborgs 
Universitet kom och föreläste 
kring temat Från sorg till ac-
ceptans. När synen försvinner 
kan man förlora sin självstän-
dighet, sina vardagsrutiner och 
sina största intressen. Det är 
viktigt att hitta källor till livs-
lust och vad det är måste man 
själv ta reda på. Men man kan 
behöva hjälp. 
 Jacob Calander hjälpte oss 
att förstå personer med rättsha-
veristiskt beteende lite bättre. 
Även om dessa personer tycks 
outhärdligt jobbiga i sina 
oändliga krav på att få sin rätt 
så finns där oftast i alla fall en 
smula substans. Alla förtjänar 
att mötas med respekt. Men på 
ett fyrkantigt och lågaffektivt 
sätt. För den som brukar vara 
inkännande och är intresse-
rad av att få en helhetsbild av 
sin brukare så kan det kännas 
mycket jobbigt att tvingas bli 
”fyrkantig”. Jakob Calander 
bjöd på en mängd bra förslag 
och formuleringar. 

 Mellan föreläsningar och 
diskussioner han vi förstås nät-
verka en hel del. Och en trevlig 
afterwoork på kvällen förstås. 
Det är fantastiskt viktigt för oss 
syncentralskuratorer att få den 
här möjligheten att träffas. Både 
för att kunna prata om våra 
frågor men också för att många 
av oss arbetar ensamma som 
kuratorer på våra arbetsplatser 
och det är ovärderligt att få ett 
ansikte på en kollega man kan 
ringa när man hamnar i något 
svårt som behövs bollas. Hela 
25 kuratorer var på plats vilket 
är mer än godkänt.  Tack alla 
kuratorer som kom och så fri-
kostigt delade med sig av sina 
erfarenheter!

Jenny-Ann Karlsson
Syncentralen Linköping

Ekeskolan är en skola för elever 
med synnedsättning och ytter-
ligare funktionsnedsättningar 
från förskoleklass och uppåt. 
Våra elever följer läroplanen 
för specialskolan och studerar 
enligt grundskolans eller grund-
särskolans kursplan. Ekeskolan 
ligger i Örebro och är en riks-
täckande skola med elever från 
hela Sverige.
 För att barn och ungdomar 
med synnedsättning ska kunna 
utvecklas så långt som det är 
möjligt anser vi på Ekeskolan 
att det är viktigt att skapa ett 
sammanhang och en röd tråd 
genom vilken vår undervisning 
löper. Därför har vi börjat med 
ett tematiskt arbetssätt. Detta år 
kommer vi att jobba med tema 
vatten. Genom ett tematiskt 
arbetssätt hoppas vi att eleverna 
ska uppleva att undervisningen 
hänger ihop, oavsett vilket 
ämne/ämnesområde man har 
och att eleverna blir mer moti-
verade av detta.
 Det tematiska arbetssät-
tet kom vi fram till genom 
att jobba med SPSM:s värde-
ringsverktyg för tillgänglig 
utbildning. Efter att ha gjort en 
kartläggning och sen arbetat 
fram en handlingsplan framkom 
det att ett tematiskt arbetssätt 
skulle gynna våra elever ur ett 
tillgänglighetsperspektiv.
 En annan positiv bieffekt som 
vi jobbar för att skapa är att sko-

lan ska kännas som en helhet, då 
man jobbar med temat vare sig 
man läser enligt specialskolans 
kursplaner eller grundsärskolans 
kursplan med inriktning mot trä-
ningsskola. Detta tror vi skapar 
ett sammanhang både för elever 
och personal.
 Vi lärare på Ekeskolan har 
redan märkt effekten att det är 
mycket lättare att samarbeta 
lärare emellan när man binds 
ihop av ett tydligt tema. Vi är så 
mycket starkare och mer kom-
petenta tillsammans än när vi 
jobbar enskilt och vi tror att vi 
detta år kommer att hitta ännu 
fler former av samverkan.
 Som exempel på tema vatten 
har några elever fått undersöka 
hur mycket vatten det finns 
i olika livsmedel. Eleverna 
vägde upp 1 kg av vattenme-
lon, squash, banan, margarin 
och socker. De gissade först 
vatteninnehållet i dl för att sen 
undersöka hur det låg till. Andra 
saker vi jobbar med är att skapa 
moln, känna på vattenballonger, 
måla med vattenfärger och 
skapa ”regn” av plastremsor.
 Varje månad så har vi en hap-
pening där vi möts hela skolan, 
sjunger vattensånger, redovisar 
vad vi gjort sen sist och startar 
igång ett nytt delmoment inom 
temat. Nu senast så redovisade 
vi delmomentet ”vattenkonst-
verk” genom en konstrunda 
med stationer över hela skolan. 

Efter detta så sjösatte vi del-
momentet ”Flyta sjunka” som 
kommer att löpa under kom-
mande veckor. Vi hoppas att 
kunna återkomma under våren 
med ett mer utförligt reportage 
om hur vårt tematiska arbetssätt 
fortlöper.

Katarina Lundvall
Ekeskolan, SPSM 

KONFERENSER

Rätt och rättshaveri, kallt och varmt för 
kuratorer

Tematiskt lärande på Ekeskolan
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Synkonferens 3–4 april 2019 
Scandic Ariadne Stockholm – FFS i samarbete med Forum Vision

Program
Onsdag 3/4
09.00 – 10.00  Registrering, kaffe och utställning
10.00 – 10.15  Inledning
10.15 – 11.00  Utställare presentation
11.00 – 12.00  Föreläsning Stefan Johansson 
   Hur personer med synnedsättning använder internet.
12.00 – 13.30  Lunch och utställning
13.30 – 14.30  Föreläsning Denise Cresso.
   Våld mot kvinnor med funktionsnedsättning
14.30 – 15.00  Kaffe och utställning
15.00 – 16.00  Föreläsning Mona-Lisa Möller 
   Om traumatisk hjärnskada och synutmaningar
16.00 – 16.30  Utställning 
16.30   Mingel och Årsmöte
19.30   Gemensam middag

Torsdag 4/4
08.30 – 09.30  Workshops (se s 13)
09.30 – 10.00  Kaffe 
10.00 – 11.00  Workshops (se s 13)
11.15 – 12.15  Workshops (se s 13)
12.15 – 13.15  Lunch
13.15 – 14.15  Föreläsning Torbjörn Svensson
   ”När synen och hörseln försvinner – vem är jag då?”
14.15 – 14.30  Avslutning
14.30   Kaffe och hemfärd

Årets FFS-are 
Nominera gärna årets FFS:are 
genom att skicka ett mail till 
kansli@ffss.se

Kallelse till  
årsmöte i FFS
Alla medlemmar hälsas väl-
komna till årsmötet i Fören-
ingen för synrehabilitering 
onsdagen 3/4 2019 klockan 
16 .45

Plats: Hotell Scandic Ariadne
Södra Kajen 37, Stockholm .

Handlingar till årsmötet finns 
på hemsidan senast 2 veckor 
innan mötet

Till alla medlemmar 
I början på nästa år kommer din 
faktura på medlemsavgiften för 
2019. Den skickas via mail om 
ni inte angett annat.
 När ni ändrar adress eller e-
postadress är vi tacksamma om 
ni meddelar det till kansli@ffss.
se så att vi har aktuella uppgif-
ter för utskick av tidning och 
faktura och att ni inte missar 
viktig information 

Stipendier:
Vill du delta på FFS-konferensen 3 och 4 april?
Det finns hela 5 stycken stipendier att söka till denna. Gå in på 
FFS-hemsida och finn där ansökningsblankett och villkor för sti-
pendier. 

Workshops
Om min masteruppsats - Lise-Lotte Ljunggren, 
En studie om hur elever i tidiga skolor använder digitala verktyg 
och hjälpmedel i lärsituationen

Teknik - Jenny Nygren, 
Digitala verktyg vid synnedsättning. Inställningar på dator, Iphone 
och Ipad som är till hjälp vid en synnedsättning.

Orientering och förflyttning - Inger Berndtsson, 
För personer som önskar diskutera sina pågående projekt inom 
Orientering och förflyttning.

SRF:s aktuella undersökningar - Mikael Ståhl, 
Vilka är bristerna i rehabsystemet i Sverige – enligt klienter och 
enligt proffs?

Chans till dispens - Krister Inde, 
Ett tvåårigt projekt för test och träning av förmåga att köra bil vid 
synfältsbortfall. En fortsättning på SMS-projektet. 

Äldre med synnedsättning - Åsa Lodin, 
Vilka hjälpmedel kan underlätta vardagen för seniorer?

Ekolokalisering - Leif Sunesson

Håll utkik på ffss .se
för eventuella ändringar och tillägg

Vardagstips för personer 
med synnedsättning

heter en bok som har funnits i 
många år, från SRF och Iris 
 Nu har den komit ut i en ny 
kraftigt moderniserad upplaga. 
Den kan beställas från SRF på 
kontorsservice@srf.nu, eller i 
form av pdf eller word på http://
www.srf.nu/vardagstips

Äldre som har problem 
med både syn och 
hörsel

heter däremot en alldeles ny bok 
från Nationellt kunskapscenter 
för dövblindfrågor, och riktar 
sig främst till personal.
 Den kan beställas från https://
nkcdb.se/ eller läsas direkt på 
http://äldreboken.se/
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Victor Reader Trek – 
talboksspelare och GPS 
i en och samma enhet

Den nyutvecklade Victor Reader 
Trek kombinerar funktionerna i 
den välkända DAISY-spelaren 
Victor Reader Stream 2 med 
funktionerna i orienteringshjälp-
medlet Trekker Breeze.
 Med en enda knapptryckning 
går det att växla mellan oriente-
ringsläge och funktionerna som 
är välkända från Stream.
 Trek kan användas på flera sätt:
 Genom att trycka på var-är-jag 
knappen går det alltid att få veta 
var man befinner sig. Detta ger 
en stor trygghet för användaren.
För den som önskar går det att 
skapa en rutt i Trek. Använda-
ren får på detta sätt vägledning 
i form av talsyntesmeddelanden 
om var på rutten han/hon befin-
ner sig och vilken riktning som 
ska väljas i t.ex. en gatukorsning. 
Det är i detta fall även möjligt 
att skapa rutten på förhand och 
utforska den i Trek innan vand-
ringen påbörjas.
 En annan användning är att an-
vändaren tillsammans med t.ex. 
en ledsagare kan promenera en 

rutt och spela in den i Trek. Trek 
kan sedan vägleda användaren 
exakt den inspelade vägen och på 
detta sätt kan den mest tillgäng-
liga och mest trafiksäkra vägen 
väljas.
 Ytterligare en bra funktion är 
att det går att lagra s.k. intresse-
punkter som automatiskt anonse-
ras då de passeras.
 
Trek är dock mer än en kombina-
tion av två produkter-
- Trek innehåller Bluetooth för 
anslutning av headset
- Enheten är förberedd för iBea-
con för navigering inomhus
- Trek stödjer det kommande 
orienteringssystemet Galileo för 
förbättrad precision
- Kartinformationen kommer från 
TomTom och uppdateras regel-
bundet
- FM-radio finns i enheten och 
kommer att aktiveras i en kom-
mande mjukvaruuppdatering.
 
Tekniska specifikationer
- Storlek: 114 x 62 x 24 mm
- Vikt: 140 gr inkl batteri
- Li-ion batteri: Laddningsbart 
via USB eller medlevererad 
nätadapter
- Laddningstid: 4 timmar med 
medföljande nätadapter
- Anslutning för 3,5mm stereo-
headset
- Inbyggd mikrofon (mono)
- SD-kortplats med stöd för upp 
till 32gb SDHC-kort
- Text-till-tal: Acapela
- Wi-Fi: IEEE 802.11b/g/n på 
2.4GHz-bandet

Pia Lindgren
Polarprint

LVI Low Vision International 
har i Sverige nyligen lanserat 
en ny punktdisplay från HIMS 
vid namn QBraille XL. Detta är 
en 40 cellers punktdisplay med 
punktinmatning, men också 
med den unika egenskapen att 
den innehåller funktionstangen-
terna från ett vanligt QWERTY-
tangentbord. På så vis underlät-
tas möjligheten att bara använda 
punktdisplayen för all inmat-
ning, då behovet av vanligt 
tangentbord minskar. QBrail-
leXL har både USB- och Blue-
tooth-anslutning och är kompa-
tibel med Windows, MAC, iOS 
och Android. Det finns också en 
hel del inbyggda funktioner så 
som kalkylator, alarm, stoppur, 
timer, DAISY-spelare och en 
enklare anteckningsfunktion. 

Petter Helge
LVI

QBraille XL – 
punktdisplay med 
hybridtangentbord

NYA HJÄLPMEDEL

LVI Low Vision International 
har i Sverige nyligen lanserat 
ett nytt anteckningshjälpmedel 
från HIMS vid namn Braille-
Sense Polaris. Polaris är ett 
Androidbaserat antecknings-
hjälpmedel med 32 cellers 
punktdisplay. Enheten används 
med fördel helt fristående 
men kan även användas som 
punktdisplay till PC, MAC och 
Smartphones. Eftersom den är 
Androidbaserad finns möjlighet 
att installera vanliga Android-
appar från Google Play, t ex 
Spotify. Det finns också mass-
vis med inbyggda funktioner 
så som webbläsare, FM-radio, 
avancerade matematiska funk-
tioner m.m. Precis som på en 
Androidbaserad surfplatta kan 
flera funktioner och appar vara 
igång och användas samtidigt. 
För den som föredrar en så liten 
enhet som möjligt finns även en 
version med 20 brailleceller vid 
namn Polaris Mini. 

Petter Helge
LVI

BrailleSense Polaris – 
Nytt anteckningshjälp-
medel

Ett läckert grönt och lätt fickur, 
speciellt framtaget för döv/
blinda med vibration för tid, 
larm och timerfunktion från Iris 
Hjälpmedel. Svenskt talstöd vid 
inställning.
 Klockan är byggd på en 
Milestone-plattform och är upp-
kallad efter Helen Keller, som 
inspirerat 1000-tals personer 
genom att i USA på 1920-talet 
kunnat få sin universitetsexa-
men, trots att hon var både döv 
och blind.
 Helen fungerar både som 
klocka, väckarur/larm och med 
en timer som gör det lättare att 
organisera sin dag. Den väger 
bara 55 gram och ligger perfekt 
i handen som alla Milestone 
gör. Stora och taktila knappar 
gör det enkelt att navigera. För 
extra kraftigt larmstöd finns 
en vibrationskudde som kan 
anslutas. Helen talar snällt om 
när hon vill bli laddad.
 Alla meddelande sker med 
hjälp av vibrationsstrukturer. 
Det finns också ett talstöd 

Fickur Helen vibrerande 
med larm

för dem som har hörselrester 
eller helt enkelt att man vill 
ha talstödet som primär signal 
med vibrationerna som stöd. 
Talstödet hjälper också personer 
med hörsel, t.ex. instruktörer 
och pedagoger, att följa med i 
processen.
 Helen levereras i ett trä-etui 
tillsammans med laddare, en 
kvalitativ vibrationskudde samt 
manual. Vibrationskudden 
går också att ansluta till andra 
produkter med vibrationsutgång 
med 3,5 mm phono-ingång. Mer 
information finner du på www.
irishjalpmedel.se

Jörgen Andersén
Iris Hjälpmedel



16 17

Nya Synvärlden presenterar 
gärna nya hjälpmedel om du 
skriver en snutt och bifogar 
en bild.
 Om du är säljare – undvik 
värdeord, vidarebefordra bara 
fakta. De som läser är proffs.
 Om du har provat ett nytt 
hjälpmedel är du välkommen 
med dina reaktioner.

Mobiltelefonen  
Minivision

Marknadens första enkla och 
svensktalande mobil med 
tydliga taktila knappar, röststöd 
för alla funktioner och god 
kontrast har lanserats via Iris 
Hjälpmedel. Huvudfunktion att 
ringa och att messa. En efter-
längtad nyhet för dem som vill 
ha en enkel mobil med svenskt 
röststöd för alla funktioner. Hu-
vudfunktion att ringa, att skicka 
och att få sms. Sms:en läses upp 
med talsyntesen.
– Tydliga, taktila knappar med 
god kontrast
– Alla funktioner läses upp på 
svenska eller andra valda språk. 
Förstklassig talsyntes.
– Ringsignal med ton eller vi-
bration.
– Upp till 7 timmars taltid och 
300 timmar i standby-läge.
– Möjlighet till röststyrning och 
diktering via WiFi och/eller mo-
bilt internet.
– Skärmen kan få individuell. 
anpassning med kontrastfärger 
och storlek på tecken.
– Ytterligare valbara funktioner 

är sos-knapp, agenda, räknare, 
fm-radio och alarm.
 Den låga vikten och smi-
diga storleken, 95 gram och 
124x51x13 mm gör att den ut-
märkt att lägga i fickan. Mobi-
len fungerar på 2, 3 och 4G-nät 
och använder standard nano-
SIM. Inbyggt minne 512 kb. Ut-
byggbart med SD-kort upp till 
32GB. Ingångspris 4500 kronor. 
Storasystern, SmartVision 2, är 
en smartphone med bl.a. talstöd 
och knappar i klass med andra 
smartphones på marknaden. Du 
hittar mer information, filmer 
och ljudfiler på www.irishjalp-
medel.se. Där kan du också få 
delfinansiering via köp från 
hemsidan med Rendr.

Jörgen Andersén
Iris Hjälpmedel

Under våren 2019, vecka 11-20 
nästa år pågår en 7,5p-kurs om 
Synutveckling och barns syn 
på Örebro universitet. Kursen 
ligger på avancerad nivå, vilket 
innebär att deltagare bör ha för-
kunskaper som arbetsterapeut, 
sjukgymnast, sjuksköterska, 
optiker, pedagog eller motsva-
rande.
 I kursinnehållet ingår ögats 
anatomi och fysiologi, synut-
veckling, synfunktioner, sjukdo-
mar som skadar synutveckling-
en, genetiska ögonsjukdomar, 
prematuritet och synutveckling, 

neurologi och barns synut-
veckling, tidig identifikation, 
kartläggning och insatser, mät-
metoder, bedömning av syn-
funktioner hos barn, behandling 
och rehabilitering, pedagogiska 
möjligheter t.ex. syn och kom-
munikationshjälpmedel, infor-
mationssökning och att skriva 
vetenskapligt.
 Kursen pågår på halvtid. Totalt 
åtta dagar tillbringas på plats i 
Örebro.
 – Behovet av synutbildning 
är stort i Sverige och vi har 
varit utan synutbildning ett par 

år. Många som arbetar inom 
området går i pension inom de 
närmsta åren och vi ser också en 
ökad rörlighet på personal som 
relativt nytt, säger Ewa Nielsen 
på Örebro syncentral, en av 
initiativtagarna.
 – Det är flera års planering och 
dialog med universitetet som nu 
gör att vi kan starta en synut-
bildning på Örebro universitet.
 Man kommer att kunna  an-
mäla sig på Örebro universitets 
hemsida och i princip gäller 
först till kvarn-principen. Ytter-
ligare information kommer.

Ny universitetskurs i Örebro . . .

 . . . och nygammal i Kalmar
Under våren 2019 kommer 
kursen “Optometrisk Rehabili-
tering” att erbjudas på kvartsfart 
på Linnéuniversitet i Kalmar. 
Kursen är en distansutbildning 
(med online föreläsningar och 
forum) men har tre obligato-
riska träffar i Kalmar. Träffen 
omfattar 1½ dagar var under fe-
bruari, april och juni och kom-
mer att behandla följande:
 
Första träff (februari 2019) 
o epidemiologi
o orsaker till synnedsättning
o mätning av synfunktion på 
synsvaga patienter - funktions-
tester (synskärpa, kontrastse-
ende, bländning, m. mera..)

Andra träff (april 2019)
o förstoring - en teoretisk bak-
grund
o optiska- och icke-optiska 
hjälpmedel 
o elektroniska hjälpmedel
o praktisk workshop (med ex-
terna patienter)

Tredje träff (juni 2019)
o psykologiska aspekter av 
synförlust
o orientering och mobilitet
o livskvalité - hur det kan mätas

Kursen ges huvudsakligen på 
svenska men några föreläsning-
ar kommer att vara på engelska. 
Exakta datum för de tre fysiska 

träffarna i Kalmar kommer att 
bekräftas i december.
 OBS! Planeringen är prelimi-
när och kan komma att föränd-
ras.
 Ansvarig för kursen är Kart-
hikeyan Baskaran, medan Peter 
Lewis och Antonio Macedo 
hjälper till med undervisningen. 
Även Gun Olsson deltar bland 
föreläsarna.
 Förra gången kursen gavs var 
2014. 
 – Förhoppningsvis kan kursen 
nu bli permanent, säger Kart-
hikeyan, och även ges som mas-
terkurs inom två år.

UTBILDNINGARNYA HJÄLPMEDEL

http://www.irishjalpmedel.se
http://www.irishjalpmedel.se
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NOVIR - Nordic Visual Impair-
ment Network är ett nordiskt 
nätverk inom synområdet . 

Nätverket består av professio-
nella från de nationella utbild-
ningscentren i Danmark, Färö-
arna, Finland, Island, Norge och 
Sverige. Syftet är bland annat 
att förmedla kunskap och utbyta 
erfarenheter genom att anordna 
seminarier och konferenser. Vid 
denna träff i Stockholm på 
SPSM fanns deltagare från 
Danmark, Finland, Norge och 
Sverige
 Temat för träffen var lär-
mediabedömning där vi fick ta 
del av de olika ländernas arbete 
med elever med synnedsätt-
ning och blindhet. Maria Bergh 
och Carina Söderberg från 
Resurscenter syn i Stockholm 
berättade om arbetsgången från 
frågeställning till rekommenda-
tioner när det gäller Lärmedia-
bedömning - alla medier som 
bidrar till en persons litteracitet.  

I en lärmediabedömning görs 
observationer, bedömningar av 
synfunktioner, taktil förmåga 
och auditiv uppmärksamhet 
samt funktionell användning av 
olika lärverktyg. Skolan för se-
dan rekommendationer för hur 
de kan anpassa undervisningen 
för sin elev.  
 Barnperspektivet betonas 
också tydligt. För att visa hur 

det kan se ut används en fiktiv 
fallbeskrivning där vi får följa 
en utredning från frågeställ-
ning och mål till slutsatser och 
rekommendationer. Rekommen-
dationerna ges på organisations- 
grupp- och individnivå. 
 Liselotte Kürstein Andersen, 
grafiker og koordinator, Syn-
center Refsnæs presenterar hur 
man i ett projekt tittat på hur 
man kan anpassa text utan att 
använda förstoringsprogram. 
Man visar hur man genom att 
ha en PDF-fil kan kopiera tex-
ten till ett Worddokument och 

förstora texten upp till 500 ggr 
utan att den faller utanför bild-
skärmen. Detta med hjälp av att 
använda Weblayout i Word där 
man också kan lägga in eventu-
ella bilder via hyperlänkar. 
 Jorun Hauge och Annette 
Lyngroth från Statped i Norge 
presenterar sitt arbete med 
lärmediabedömning för elev 
med grav synnedsättning. Man 
presenterar ett case och visar 
hur man kartlagt den taktila 
funktionen med materialet Tac-
tual Profile. Materialet består 
av taktila föremål som genom 

Nordiskt utbyte om anpassad 
undervisning

Maria Bergh och Carina Söderberg

observation kan ge svar på vilka 
faktorer som kan påverka den 
taktila funktionen. 
 Riitta Kangasaho från Val-
teri Onerva delger oss via 
film dels hur man anpassat ett 
utprovningsrum där man styr 
belysningen via en app för 
synbedömningar. Man reglerar 
ljuset till olika styrka och ljus-
färger.  
 Vi får också ta del av hur 
man med VR teknik för elev 
med grav synnedsättning tränat 
orientering. Filmen visar att 
eleven lär sig vägen från A till 
B genom att först se vägen via 
VR och sedan går vägen själv 
utan ledsagning eller käpp. 
Man har också testat tekniken 
i klassrummet där tekniken i 
vissa situationer har gett en 
förbättring för eleven. 

Catharina Månsson
SPSM

SYNUTBLICKAR

Ovan: Liselotte Kürstein Andersen

Nedan: Tactical profile från Norge
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29 jan
SeBramässa 
Göteborg
http://www.srf.nu/om-oss/
distrikt-och-lokalforeningar/go-
teborg/om-srf-goteborg/

9 feb
Ögats dag 
SRF Uppsala

27 feb
Synexpo
Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel
Skellefteå        

21 mars
Synexpo
Insyn Scandinavia och Iris 
Hjälpmedel  
Växjö

3-4 apr  
FFS konferens - i samarbete 
med ForumVision   
Stockholm
www.ffss.se

3-4 maj
Medlemsforum SRF  
Stockholm

16-17 maj
World Eye and Vision Con-
gress
Ophthalmology and Vision 
Science
Dubai
https://eye.conferenceseries.
com/

19-20 sept        
LVI-dagarna    
Växjö
www.lvi.se

2020  
mars
Synmässa – SvenskSyns turné                                                                                                                                            
www.svensksyn.se

23-24 ap
SHIF konferens  
https://synhorsel.wordpress.
com/

12-16 jun
Low Vision Conference 2020
Dublin, Irland
www.islrr.org

22-25 jun
17th, International Mobility 
Conference, IMC 17, 2020  
Göteborg
www.ips.gu.se/imc17

2021
8-12 aug
10th Conference, ICEVI 
Europe
Madrid
http://icevi.org

datum ej beslutat
Nordisk kongress synpedago-
gik/ FFS
Danmark 
www.nordisksynkongress.com/

Ett program som du själv kan komplettera finns på www.ffss.se/konferenser
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